
Página 16067Número 86	 Jueves, 16 de abril de 2009

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Cultura y Turismo

Instituto de la Juventud de la Región de Murcia

5850	 Resolución de 3 de abril de 2009, del Instituto de la Juventud de 

la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas del Programa 

Generacción para la promoción de jóvenes creadores durante los 

ejercicios 2009-2010.

En virtud de lo previsto en el artículo 2 de la Orden de 17 de noviembre 

de 2008, de la Consejería de Cultura y Turismo, por la que se aprueban las 

bases reguladoras de las ayudas del programa Generacción dirigidas a jóvenes 

creadores (BORM n.º 275, de 26 de noviembre),

Resuelvo:

Primero.- Objeto, condiciones y finalidad.

Es objeto de la presente Resolución la convocatoria de ayudas del programa 

Generacción, dirigidas a jóvenes creadores, conforme se refiere el artículo 4 de 

la Orden de de 17 de noviembre de 2008, de la Consejería de Cultura y Turismo, 

por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del programa 

Generacción dirigidas a jóvenes creadores (en adelante, Orden de Bases), durante 

los ejercicios 2009-2010, en las siguientes modalidades artísticas:

- Artes visuales.

- Artes escénicas.

- Cine. 

- Cómic. 

- Diseño gráfico. 

- Literatura.

- Diseño Moda.

- Música.

- Hibridación.

Esta convocatoria se establece en régimen de concurrencia competitiva, de 

acuerdo con lo establecido en la Orden de Bases, en el artículo 22 de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en los artículos 17 

y siguientes de la Ley 7/2005, de 18 de Noviembre, de Subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Con la misma se pretende dar cumplimiento a la función que tiene 

encomendada la Consejería competente en materia de juventud, de articular 

cauces de ayudas a jóvenes artistas, tanto para su formación y producción, como 

para la promoción de sus creaciones.

En este sentido, el Instituto de la Juventud de la Región de Murcia considera 

como uno de sus objetivos prioritarios la promoción de la carrera de jóvenes 

creadores del panorama regional murciano con mayor proyección artística, a 

NPE: A-160409-5850



Página 16068Número 86	 Jueves, 16 de abril de 2009

través de ayudas encaminadas a apoyar su trayectoria profesional por medio de 
un “tutelaje curricular” al que se denomina Generacción.

Segundo.- Crédito Presupuestario.

Las ayudas se concederán con cargo a los créditos previstos en la partida 
presupuestaria 55.00.00.323A.48441 “Actuaciones en materia de Juventud”, 
proyecto de 40054 “A jóvenes creadores para promoción artística”, de la 
correspondiente Ley 8/2008, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2009.

El importe máximo total de las ayudas para los dos años será de seiscientos mil 
euros (600.000,00.- €), a razón de trescientos mil euros (300.000,00.- €) para el 
ejercicio 2009, y trescientos mil euros (300.000,00.- €) para el ejercicio 2010.

Se concederán como máximo 10 ayudas para la realización del tutelaje 
curricular sobre la base de la Resolución de la Directora del Instituto. 

Cada una de las ayudas sufragará los gastos necesarios para llevar a cabo 
el “tutelaje curricular” de los jóvenes creadores seleccionados hasta un máximo 
de sesenta mil euros (60.000,00.- €) por seleccionado, fraccionados en dos 
anualidades, a razón de treinta mil euros (30.000,00.-€) para el ejercicio 2009 y  
treinta mil euros (30.000,00.- €) para el ejercicio 2010.

Tercero.- Destinatarios 

Los destinatarios de la presente Resolución deberán reunir los requisitos 
establecidos en el artículo 3 de la Orden de Bases.

Cuarto.- Presentación de solicitudes.

1. Los beneficiarios que reúnan los requisitos establecidos en el artículo 3 de 
la Orden de Bases presentarán su solicitud de acuerdo con el modelo normalizado 
de inscripción que a tal fin se incluye en la Web “www.generaccion.org.es”, 
impresa y firmada, y acompañada de la documentación especificada en el artículo 
5 de la Orden de Bases. 

2. Esta documentación se presentará en el Registro del Edificio Administrativo 
Infante (Avda. Infante D. Juan Manuel 14, Murcia), por ventanilla única o en 
cualquiera de los registros y oficinas relacionados en el artículo 38.4 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

3.- La presentación de solicitudes a través de las oficinas de Correos se hará 
en sobre abierto, con objeto de que en la cabecera de la solicitud, se hagan 
constar, con claridad, el nombre de la oficina y la fecha de presentación, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 31 del Real Decreto 1829/1999, de 3 
de diciembre. 

4.- La presentación de la solicitud conllevará la autorización para recabar los 
certificados oportunos sobre los datos relativos al cumplimiento por el solicitante 
de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, a los efectos 
previstos en el artículo 12 apartado 2. g de la presente Orden.

5. El plazo de presentación de solicitudes será de cuarenta días naturales 
a contar desde el siguiente al de la publicación de la presente Resolución en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Cuarto.- Procedimiento.

Los criterios de valoración  y selección de proyectos, así como el procedimiento 
que habrá de seguirse para la evaluación y selección de los jóvenes creadores 

beneficiarios, la concesión de las ayudas y el pago de las mismas, serán los 

establecidos en la Orden de Bases.

NPE: A-160409-5850



Página 16069Número 86	 Jueves, 16 de abril de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Quinto.- Obligaciones de los beneficiarios.

Los jóvenes creadores beneficiarios de las ayudas deberán cumplir las 

obligaciones previstas en el artículo 12 de la Orden de Bases.

Sexto.- Plazo de ejecución.

Estas ayudas tendrán un carácter bianual, buscando aumentar la calidad y 

cantidad de las ayudas concedidas, y asegurar, de esta manera, la efectividad de 

las estrategias de formación y promoción de los jóvenes creadores murcianos.

El plazo total de ejecución de las actividades que contempla el tutelaje 

curricular objeto de la subvención comprenderá los años 2009 y 2010. Comenzará 

con la concesión de las ayudas  y finalizará el 31 de Diciembre de 2010.

Séptimo.- Justificación.

Los jóvenes creadores beneficiarios de las ayudas deberán justificar el 

cumplimiento de las mismas en el plazo y en la forma previstos en los artículos 

18 y 19 de la Orden de Bases.

Octavo.- Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al de su publicación 

en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia a 3 de abril de 2009.—La Directora del Instituto de la Juventud de la 

Región de Murcia, Verónica López García.

NPE: A-160409-5850


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	5735	Orden de 31 de marzo de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas complementarias para la realización de estudios universitarios fuera de la región y para estudiantes universitarios discapacitados en el curso 2008/2009.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	5983	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista/Opción Cardiología del Servicio Murciano de Salud por el procedimiento de consolidación, convocadas por la resolución de 10 de noviembre de 2008 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM 25/11/2008) y se anuncia el lugar, la fecha y la hora de la celebración del ejercicio. 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5785	Corrección de errores al Decreto 411/2008, de 31 de octubre, por el que se regula el procedimiento de autorización, el reconocimiento de la acreditación y el registro de los laboratorios en el ámbito de la salud pública y agroalimentario.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	5770	Orden de 24 de marzo de 2009, de la Consejería de Sanidad y Consumo, reguladora de las bases y convocatoria del Premio Periodístico sobre Donación y Trasplante de Órganos en el año 2009.
	5767	Corrección de errores a la prórroga para 2008 del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad, el Servicio Murciano de Salud y Alcer Murcia Federación, para la mejora de la calidad en la asistencia sanitaria.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	5883	Resolución de 6-04-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación de la modificación del Convenio Colectivo de Trabajo para Casino Rincón de Pepe, S.A.- Exp. 200944120002.
	Consejería de Cultura y Turismo
	Instituto de la Juventud de la Región de Murcia
	5850	Resolución de 3 de abril de 2009, del Instituto de la Juventud de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas del Programa Generacción para la promoción de jóvenes creadores durante los ejercicios 2009-2010.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	5728	Contrato-Programa suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y la Universidad de Murcia, destinado a subvencionar su financiación complementaria para el ejercicio 2008. 
	5729	Convenio de Colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y la Asociación Española de Normalización y Certificación (AENOR), para impulsar actividades de normalización y promoción de la calidad en la Región de Murcia.
	5730	Convenio de Colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y la Caja de Ahorros de Murcia, para la realización de la Muestra Comercial y Artesana de Navidad 2008/2009.
	5731	Convenio de Colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y las Asociaciones Empresariales de Investigación Centro Tecnológico del Mármol y la Piedra y Centro Tecnológico de la Construcción de la Región de Murcia.
	5732	Convenio de Colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y la Universidad de Murcia, para la preparación de las propuestas de los nuevos planes de estudios para la nueva ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales en el curso 2008/2009, en el marco del Espacio Europeo de Educación Superior.
	5733	Convenio de Colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y la Universidad Politécnica de Cartagena, para la preparación de  las propuestas de los nuevos planes de estudios para la nueva ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales en el curso 2008/2009, en el marco del Espacio Europeo de Educación Superior.
	5734	Convenio de Colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio, para el desarrollo del Plan de Mejora de la Calidad en el Comercio.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	5746	Concesión de Diploma de Servicios Distinguidos, a título póstumo a don Antonio López Baños.
	Consejería de Economía y Hacienda
	5988	Convocatoria acto apertura de ofertas.
	Consejería de Agricultura y Agua
	5778	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	5779	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	5780	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	5781	Edicto por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	5782	Edicto por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	5783	Edicto por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	5777	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	5852	Anuncio por el que se hace pública la adjudicación de un contrato de suministro. Expediente: I-18/09.
	5853	Anuncio por el que se hace pública la adjudicación de un contrato de suministro. Expediente: I-19/09.
	5854	Anuncio por el que se hace pública la adjudicación de un contrato de suministro. Expediente: I-21/09.
	5855	Anuncio por el que se hace pública la adjudicación de un contrato de obras. Expediente: I-27/09.
	5856	Anuncio por el que se hace pública la adjudicación de un contrato de obras. Expediente I-28/09.
	Consejería de Sanidad y Consumo 
	Servicio Murciano de Salud
	5985	Anuncio de adjudicación.
	5977	Anuncio de adjudicación. Expediente 170/08.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5793	Edicto por el que se notifican resoluciones del procedimiento de subvenciones, relativas a los expedientes que a continuación se relacionan:
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	5884	Edicto por el que se notifica la Orden del Excmo. Sr. Consejero de Educación, Formación y Empleo relativo a Recurso de Alzada interpuesto por Marco Antonio Zamora Cuéllar contra Resolución de la Dirección General de Trabajo, recaída en el expediente 200755110234 sobre infracción por incumplimiento de normas en el orden social.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	5893	Anuncio de procedimiento abierto para la de licitación de contrato de servicios.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5727	Notificación de resolución de expediente por resolución de incumplimiento por edicto expedientes: 2005.03.PCCP.0344  y 2005.03.PCCP.0231
	5736	Notificación por edicto de resolución de recurso potestativo de reposición. Expediente: 2004.03.IDTP.0010.
	5737	Edicto por el que se notifica resolución de recurso potestativo de reposición. Expediente: 2007.03.PAIN.0079.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Ministerio de Administraciones Públicas
	5990	Relación de bienes y derechos a expropiar en los términos municipales de Campos del Río y Albudeite (Murcia) para los accesos al centro penitenciario.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración 
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	5892	Notificación a deudores.
	5937	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5989	Anuncio de licitación de contrato de obras.
	Caravaca de la Cruz
	5924	Aprobación inicial de la innecesariedad de reparcelación del Plan Parcial “Casa Alta”.
	Cartagena
	5991	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental de la actividad taller de calderería cuyo titular es Mantenimientos Ayuda a la Explotación y Servicios, S.A. (MAESSA).
	Fortuna
	5932	Aprobación inicial del expediente para adopción de bandera municipal.
	5933	Cuenta General del ejercicio 2007.
	Las Torres de Cotillas
	5992	Inicio de expediente expropiatorio, y relación de propietarios y bienes afectados.
	5993	Aprobación inicial de la modificación de la plantilla de personal funcionario para el año 2008.
	Murcia
	5934	Orden de ejecución de medidas para mantener las condiciones de seguridad, salubridad y ornato público de la edificación sita en C/Río Quípar 24, Barriomar, Murcia. Exped. 33/09 RE.

		2009-04-15T22:03:38+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




